[33r] INCIPIT SERMO BEATI GREGORII NAZIANZENI
DE PASCHA

1. Supra custodiam meam stabo, dixit admirabilis Abacuc, et ego hodie cum ipso, data mihi ab Spiritu potestate et speculatione, et speculabor et agnoscam, quid videbitur et quid loquetur mihi. Et steti et speculatus sum, et ecce vir ascendens super nubes et hic ex-
 5 celsus valde et visio eius sicut visio angeli; stola eius sicut splendor corrusci pertransuntis, et elevavit manum suam contra Orientem et clamavit voce magna. Vox eius sicut vox tubae, et in circuitu eius si-
 10 cuit multitudo militiae caelestis, et dixit: «Hodie salus mundo, quantus est [33v] visibilis et quantus est invisibilis. Christus ex mortuis con-surgit, Christus in semetipsum sursum scandit; Christus ex se-
 pulchro, et liberamini vinculis peccatorum; portae inferi aperiuntur et mors dissolvitur et vetus Adam deponitur et novus consu <m>matur. Si qua in Christo nova creatura, renovamini». Haec ille qui-
 15 dem dicebat, ali autem decantabant laudem, quam et primum, quan-
 do apparuit nobis Deus per eam quae deorsum est nativitatem: «Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis». Cum quibus et ego in vobis eadem proloquor. Utinam autem accipe-
 rem et vocem angelicae dignitatis, quae in orbis terminos resonaret.
 2. Pascha Domini; Pascha et, iterum dico, Pascha. Dignitas Tri-
 20 nitatis ista nobis, sollemnitas sollemnitatum et festivitatum festivi-
 tas, tantum supergrediens non solum humanas et terram repentes, verum etiam ipsas Christi et quae in ipso aguntur sollemnitates,
 quantum stellas sol. Bona igitur nobis et hesterna fuit dies, lumen
 25 ascensione et splendore vestita, quantum et private et publice con-
 stituimus omne genus hominum, parvulorum et omnis dignitas, lar-
 gissimo igne noctem luminantes in magni luminis instar. Quantum
 caelum desuper iubar infundit, universum mundum splendificans his
 quae apud ipsum sunt, pulchritudinibus, et quantum illud supercae-
 leste, sive in angelis prima lucida natura post primam, eo quod ex
 30 ipsa sicut ex fonte rigatur, et quantum in Trinitate, apud quam
 omne lumen consistit quod ex indivisibili lumine dividitur et hono-
 rificatur. Melior autem hodierna et magis conspicua, quomodo ex-
 terna quidem precursor fuit magni luminis resurgentे lumine et ve-

³loquitur L ⁸malitia L ⁹visibilis ex invisibilis L
¹⁷acciperet L ¹⁸dignitatisque L orbis: urbis L
²¹humanas ex humanos L ²³stellas: sit illas L sol L²,
 ex sola ²⁶magnis L ³⁰apud quem L

lut iocunditas quaedam antecedens sollemnitatem. Hodie autem
 35 ipsam resurrectionem celebramus, non adhuc sperandam, sed iam
 factam et totum sibi mundum congregantem. Alius igitur aliud fruc-
 tificet temporis et donum afferat donum sollemnitatis, maius aut mi-
 nus, spiritualium donorum et quae accepta sunt Deo, prout unus-
 quisque deitatis habet; quantum autem ad dignitatem, vix angelii
 40 consequuntur, primi intellectus et mundi superni gloriae inspectores
 et testes, si vel apud ipsos universa comprehensibilis est laudis de-
 cantatio.

Nos autem introducamus verbum quod habemus optimum et
 honoratissimum, maxime quia et Verbum collaudamus pro benefi-
 45 chtia rationalis naturae. Incipiam autem hinc. Nec enim patior, de
 magna victima et magnifici diei immolans verba, non ad Deum re-
 currere et inde facere initium. Sed et vos mihi emundate vestram et
 mentem et auditum et intellectum, quicumque istis deliciis vultis,
 50 quia de Domino et divinus est sermo, qui abscedatis *repleti* deliciis
 quae non evacuantur.

3. Deus quidem erat semper et est et erit, magis [341] autem est
 semper: nam 'erat' et 'erit' nostri temporis concisiones sunt et ef-
 fluentis naturae, ille autem est semper et hoc ipse se ipsum nominat,
 Moysi responsum in monte reddens. Totum enim in semetipso
 55 ΣΥΛΛΑΒΩΝ (id est congregatum) habet esse, nec incipiens nec
 deficiens, velut quoddam essentiae pelagus infinitum et interminabili-
 le, omnem excedens intellectum et temporis et naturae, mente sola
 praevalens adumbrari, et hoc valde subtiliter.

10. Sed quid ista nobis? dicat forte aliquis multum sollemnitatis
 60 amator et calidior. Circa metas age equos; ea, quae festivitatis sunt,
 disscere[re] nobis. Atque hodie praesidemus. Hoc autem et faciam,
 etsi modice superius: ita me verbo et desiderio <...> nec deterius au-
 tem et bona a[ni]mantibus arbitrantur de ipsa appellatione Paschae
 65 pauca paeloqui. Efficietur enim forsitan haec non inutilis auditui
 subintroductio.

Pascha istud magnum et venerabile, P<h>ascha ab Hebraeis
 appellatur secundum eorum linguam, indicat autem haec vox transi-
 tum, historice quidem propter ex Aegypto ad Chanaan fugam et re-

³⁷ aut: est L ⁴⁰ superne L ⁴⁴ ante conlaudamus *scripsit* in,
 deinde *del.* L ⁴⁹ qui: que L ⁵³ se ipsum L ⁵⁴ Moyses L
⁵⁹ ista *ex* istud L ⁶⁰ callidior L metas: metus L
 ageve quo L², ageve quas L ⁶² lacuna;
 βιασαμενων *Gregorii textus* ⁶⁵ subintroductio *ex* subintroductia
 L² ⁶⁸ canaan *ex* chanaan L²

gressionem, spiritualiter autem propter ab his qui deorsum sunt ad
 70 superna{m} et ad terram reprobationis iter praeivum et ascensum.
 Quod autem saepius inscribitur evenire, invenimus: animus manife-
 stis transmutatur aliqua nominum † ad manifesti ad magis decora.
 Hoc etiam et hic inspeximus. Salutaris enim passionis nomen hoc es-
 se quidam arbitrantes, ad Graecam locutionem transferentes vocem
 75 atque commutantes litteras, pro Φ, Π, et pro ΚΑΠΠΑ. Χ [ri] Pascha
 appellaverunt hunc diem. Accipiens autem iam consuetudo vocem,
 validiorem fecit concurrente[m] multorum auditu[m] sicut <a>d
 magis pium verbum.

11. Et quidem omnem legem umbra <m> esse futurorum et
 80 eorum quae intellegenda erant, divinus ante nos apostolus pronun-
 tiavit, et qui loquebatur ante ipsum ad Moysen Deus, tunc cum de-
 istis legem daret: «Vide enim», inquit, «omnia facies secundum
 exemplar, quod tibi ostensum est in monte», adumbrationem quan-
 dam et descriptionem invisibilium ostendens esse visibilia. Et sua-
 85 deor nihil horum sine causa neque inrationabiliter nec humi repens
 ordinatum esse, nec quod indignum esset et Dei constitutionibus et
 Moysis ministerio, etsi difficile est singulis figuris singulas invenire
 inspeculationes, subtiliter indagantem quemadmodum sunt ea, quae
 de ipso tabernaculo et mensuris et materia eius dicta sunt, et portan-
 90 tium eam Levitum et ministrorum et quaecumque de victimis vel de
 emundationibus, sive ΑΦΑΙΡΕΜΑΤΩΝ [34v], id est abstractionibus,
 constituta sunt. Et haec solos inspeculari posse credo qui secundum
 Moysis meritum sunt aut vicinissimi illius eruditioni, quia et in ipso
 monte, ubi Deus hominibus imaginarie cernitur, aliquantum quidem
 95 ipse a[d] propria mensura descendit, aliquantum autem nos ex ea,
 quae deorsum est, humilitate elevat, ut vel mediocriter ab ea quae
 facta est possit capi natura, et, quantum possibile est, incappabile[m]
 capi. Neque enim aliter in cogitatione Dei effici materiale corpus et
 inligata mens crassitudine, nisi adiuvetur, potest. Tunc igitur non
 100 omnes eumdem, sicut appareat, meruerunt ordinem et dispositionem,
 sed hic quidem † emundationis, alter autem ad mensuram singuli,
 ut arbitror, secundum virtutem suam; aliqui autem et omni modo
 proturbati sunt et supernam tantum vocem audire permissi, qui effe-
 rati erant moribus et divinis mysteriis indigni. 12. Verum tamen nos
 105 in medio eorum gradientes, qui omnino crassioris intellectus sunt,

⁸⁰ intellegenda L, intellegentia L² ⁸⁵ repens ex repetens L²⁹² solos: solus L ⁹³ Moysis: moyse L eruditio[n]: eruditio[n]:tione L ⁹⁹ crassitudine (πάχος): crescidine L ¹⁰³ sunt: est L¹⁰³ permissi ex permisi L²

vel qui valde sursum elevati speculantur, ut nec omnino pigri et immobiles maneamus, nec curiosi plus quam oportet simus et decidamus atque alieni efficiamur ab his quae preece <du>nt. Illud enim Iudaicum quodammodo et abiectum, hoc autem deiudicantium somnia et utraque reprobabilius. Sic aliquo modo de istis disputemus secundum quod nobis possibile est et non valde recedamus a loco nec derisi simus multis. Arbitror enim quia cadentes nos ab initio per peccatum et raptos per iocunditatem usque ad idolatriam et inilicitorum sanguinum sacrificia, oportebat iterum revocari et reduci nos ad principium per viscera misericordiae Dei Patris nostri, nullo modo perferentis tantum damnificari opus manus suae, hominem. Quomodo ergo se plasmaretur et quid fieret fortitudo? Quid enim Medicinae desperationem afferebat, quippe cum nihil profuturum et quo repercutere peccatum posset, offerret propter longi tumorem et crementum temporis, tranquillitate autem curationis et mansuetudine dispensationis ad corrigendum indigebat. Neque enim id quod distortum est ad rectum adducere subita permutatio et violenta corrigentis manus potest (facilius enim maior plaga efficitur quam corrigitur), neque ferventem equum et grandioris aetatis violentia refreneratio sine aliquibus blandimentis et palpationibus. Propter hoc data est nobis lex in adiutorium, quasi aliquid intermurale inter Deum et idola, ab illis quidem nos abstrahens, ad istum autem adducens, et concedit aliquid ab initio ut accipiat id quod maius est, concedit victimas ut constituat Deum, deinde autem suo iam tempore dissolvit et victimas sapienter commutans, nos per modi[35r]cas subtractiones et transferens ad evangelium iam praeexcitos ad credulitatem.

13. Sic ergo et propter hoc subintravit scripta lex, congregans nos in Christo, et haec est sacrificiorum ratio, sicut se mea habet ratio. Ut autem sapientiae profundum et divitias investigabilem iudiciorum eius non ignorremus, nec ipsas omnimodo sine sacris aut imperfectas reliquit, nec usque ad purum procedentes sanguinem, sed magnum, sed (ut ita dicam) insacrificabile sacrum, sicut quod est super primam naturam, legalibus victimis commixtum est: non parvae orbis partis, nec ad modicum tempus, sed totius mundi et perpetuallis emundatio.

¹⁰⁷scimus L (et 112) ¹¹⁰aliquo ex emend. L² ¹¹¹ad
loco L ¹¹⁴sanguinum ex sanguinem L ¹¹⁶nullmodo L
perferente L ¹¹⁹longi tumorem ex longetumorem corr. L²
¹³⁶purum: puram L ¹³⁶procedentes: procidentes L
¹³⁸legalibus: regalibus L

Propter hoc accipitur agnus, propter innocentiam et propter indumentum antiqueae nuditatis. Talis etenim pro nobis victima induitum incorruptionis et est et vocatur. Perfectus autem, non solum propter deitatem, qua nihil perfectius est, sed et propter adsumptionem, quae uncta est deitate et facta est, si dicas hoc, quod unxit aut, ut audacter dicam, et condivina. Masculus autem, sicut quod pro Adam offerebatur, maxime pro fortissimo robustior[em] quia primus sub peccato ceciderat et quia nihil femineum aut non virile in semetipsum affer[er]it, sed vividus et † vitae rumpentem vincula virginalia ac materna, secundum multam potestatem, et generatus masculus ex prophetissa, sicut Esaias evangelizavit. Anniculus autem, sicut iustitiae sol[em] aut exinde exortus aut visibili circumscriptus et in semetipsum conquirentem et coronam gratiarum benedictam et undique sibi ipsi aequalem ac similem. Non solum autem, sed et sicut < h >orarum parentem, < h >orarum (id est virtutum) circumvolventem, leniter concretarum et commixtarum in invicem, lege iunctitiae et ordinis. Immaculatum autem et impollutum, sicut medicinale macularum et venientium ex malitia delictorum et coquinamentorum: nam etsi peccata nostra accepit et infirmitates nostras portavit, non tamen ipse aliquid pertulit medicina dignum. Et tempratus quidem est per omnia secundum similitudinem nostram, praeter peccatum. Qui enim persecutus est, id quod videtur in tenebris lumen non comprehendit. 14. Quid deinde? Mensis introducitur primus, magis autem principium mensuum, sive hoc apud Hebreos ita principio fuit, sive postea hinc factum est et a mysterio ut primus esse accepit. Decima autem die mensis (hic enim in numeris perfectissimus est, ex monadis prima monas, unitas perfecta et genetrix perfectionis); servatur autem usque ad quintam diem, revera quia mundatio sensuum est mea victima, per quos peccavi et circa quos bellum est qui suscipiunt aculeum peccati. Eligitur autem non de agnis tantum, sed ex deteriori specie et [35v] sinistram manus haedis, quia non propter iustos solum, sed et pro peccatoribus immolatur — forsitan autem propter ipsos magis, quantum et maiore indigimus misericordia; nihil autem mirum est si per singulas domos agnus exquiritur; < sin > minus[ne], et per domos familiarum prop-

¹⁴³ perfectus: perfectum L¹⁴⁶ ut audacter dicam correi: de dicereL ¹⁴⁹ vividus: vividum L

vitae: vide rumpentem ex

rumpentem L

¹⁵⁴ prius et ex est (ut uid) L² ¹⁵⁴⁻¹⁵⁷ cur

acusativi casus? L

¹⁵⁷ concretorum et commixtorum L

ter inopiam mendicantium, quia fortissimum est unumquemque sibi
maxime sufficere ad perfectionem et oblationem vivam, sanctam, be-
neplacitam offerre viventi Deo semper et in omnibus consecratam.
Si autem non, et cooperatoribus in hoc uti necesse est, qui secun-
180 dum meritum virtutum cognati et unianimes sunt: hoc enim mihi vi-
detur velle ut communicent his qui vicini sunt victimam, si indi-
geant. 15. Hinc sacra nox et praesentis vitae confusae nocti contra-
ria, secundum quam primitiae dissolvuntur tenebrae et ad lucem
omnia atque ordinem et speciem veniunt, et decorum prima defor-
mitas accepit. Hinc Aegyptum fugimus, verecundiae nostrae causam
185 et persequens nos peccatum, et Pharaonem invisibilem tyrannum et
amarissimos operum datores, ut ad supernum reformemur decus et
de luto ac lateribus liberemur, incertae et noxiae carnis huius allega-
tione, et quae nec levissimis, palearum modo, cogitationibus in mul-
titis retinetur. Hinc agnus occiditur et consignantur pretiosum sanguine
190 actiones et rationes ve<1> habitus et operatio, ostiorum nostrorum
po<s>tes — dico autem motionum mentis et dogmatum, quae be-
ne aperiuntur et clauduntur ex speculatione, quia mensura quaedam
est et assumptionis. Hinc ultima et gravissima persecutoribus plaga
195 et prorsus nocte digna, et ploratu, primogenita propriatum cogita-
tionum et actionum Aegyptus, sicut et semen Chaldaicum amputa-
tum ab Scriptura nominatur et parvuli Babyloniae adliduntur ad pe-
tram et dissolvuntur, et omnia vocibus plena et clamoribus Aegyp-
tiis, et a nobis discedit huiuscmodi illorum exterminator, reverentia
200 et timore unctionis. Hinc et septem dierum amputatio fermenti; iste
enim est magis mysticus numerorum et mundo isti CYNCTOIL-
XOC, id est consonus; fermenti autem veteris et acidi, non panifici
et vitalis, ut nequaquam de Aegypto saginemur fermento et de
emortua et sine Deo Pharisaeorum disciplina. 16. Et illi quidem plo-
205 rent, nos autem agnum comedamus; ad vesperum autem, quia in fi-
ne saeculorum Christi passio est. Communicat enim discipulis ad ve-
sperum, dissolvens peccati tenebras. Non elixum autem, sed assum,
quatenus nihil ΑΦΕΩΡHTON(id est nonspeculativum) nec aquosum
sermo in nobis habeat [36r] nec dissolubile, sed ut totus consistens
210 et robustus et purgatorio igne examinatus et omnino a materialibus
liber. Nec superfluus sit, bonis carbonibus adiuuemur ad intellectua-
lem nostrum succendendum et purgandum ab eo qui venit ignem

¹⁷⁶ fortissimum ex fortissimus L ¹⁷⁷⁻¹⁷⁸ beneplacitum ... conse-
cratum L ¹⁸⁷⁻¹⁸⁸ reformemus L liberamur L ¹⁹² mo-
tionum: motiones L ¹⁹⁹ exterminator ex exterminatorum corr. L²
²⁰² acidi ex acidae corr. L² ²⁰⁵ agnum ex magnum corr. L
²¹¹ sit: sunt L

mittere in terram, et valde festinantes ad accensionem nostram, ut
 consumi laboriosi actus possint. Quidquid ergo carnale est verbi et
 215 vescibile cum interioribus et occultis mentis comeditur et consuma-
 tur et in spiritalem digestionem redditur usque ad caput et pedem,
 id est eorum quae prima sunt in deitatis speculatione et postrema
 sunt in incarnationis cogitatione. Nihil autem proiciemus nec in ma-
 ne relinquemus, quia nec proicienda sunt ad eos qui foris multa no-
 strorum mysteriorum, nec praeter noctem istam emundatio aliqua
 220 est, et dilatio in alteram vituperabilis est his qui participant Verbo.
 Sicut enim pessima est totius diei iracundia, sed cam ante solis occa-
 sum dissolvi bonum est et Deo amicum, et temporaliter et
 ANΑΓΩΓΙΚΩΣ (id est aeterne) — non enim tutum est occidere nobis
 225 iustitiae solem — sic huiuscmodi commestionem nec pernoctare
 nec in aliam reponere opus est diem. Quantumcumque vero osso-
 sum est et invescibile et nobis ad speculationem difficile, neque con-
 teretur male divisum et intellectum (praetermitto enim dicere quia
 nec secundum historiam lesu contritum est, etiam cum hi qui cruci-
 230 fixerunt ad mortem eius propter sabbatum festinarent). Neque proi-
 citur et distrahitur, ut dentur sancta canibus et malis dissipatoribus
 Verbi, sicut nec porcis id quod praeclarum et gemmatum est verbi,
 sed igne consumetur quo et holocausta, id est spiritu, qui
 omnia scutatur et scit ea quae subtiliantur et salvantur, non quae
 235 pereunt in aquis et quae disseminantur, sicut caput vituli apud Moy-
 sen adumbratum <ab> Israhel in duritiae vituperatione. 17. Di-
 gnum autem est nec commestionis modum transcurrere, quia nec lex
 usque ad historicam speculationem in scribendo studiosa fuit. Con-
 sumamus enim victimam festinantes, et azyma cum amaritudinibus
 240 comedimus et praecegimus lumbos nostros et calciamenta habebi-
 mus in pedibus et sicut presbyteri baculo utimur. Cum festinatione
 autem, ut non patiamur quod Loth ille prohibitus est a mandato, ut
 non circum inspiciamus nec stemus in omni circa regione, sed in
 monte salvemur, ut non comprehendamur a Sodomito et peregrini-
 245 no igni ne in statua salis coagulemur per eam, quae ad <d>eteriora
 est, conversionem, quod operatur in futurum dilatio. Amaritudinum
 autem commestio, propter amaritudinem vitae quae secundum
 deum esset, et quae occurrunt maxime incipientibus et [36v] quae
 voluptatibus excelsiora sunt, quia etsi suave est iugum novum et le-

²¹⁵ consumatur: consumetur L ²¹⁹ relinquemus: relinquimus L

²²⁴ tutum: totum L ²³¹ dissipatoribus *ex* dispensatoribus corr.

L porcis: postis L ²³⁸ historicam *ex* historiam corr. L

²⁴³ regionem L ²⁴⁵ coaculemur L ²⁴⁶ delatio L

²⁴⁷ commestio: commixtio L

250 ve onus, sicut audis, sed propter spem et propter retributionem, quae multo largior atque effusior est ab huius temporis passionibus: alioquin quis non dicat quia multo legalium dispositionum operosius est Evangelium et laboriosius, quippe cum Lex fines peccatorum prohibeat, nos autem etiam ipsas peccatorum causas, propemodum sicut actus impedimur? Non moecheris, inquit Lex: tu autem ne concupiscas ex curiositate aspectus et ex studio accendens passionem. Non occides, illa; tu nec repercutias, sed te ipsum praebcas caudenti. Quanto ista illis amiciora sapientiae! Non periurabis, illa; tu autem nec iuramenti initium capias, nec maius nec minimum, si 255 cut iuramentum periura generantem. Non coniungas domum ad dominum, illa, et agrum ad agrum, per potentiam opprimens pauperem. Tu autem vende et quae iusta possides festinanter, et nudare pauperibus, ut vacuus tollas crucem et locupleteris invisibilibus. 18. Lumbus autem inrationabilibus quidem solitus et liber sit, neque enim 260 habent rationem † quaerenti ne ut voluntates (nondum autem dico quia et ipsa terminum sciunt naturalis motionis); tibi autem zona et castitas suspendat et subtrahat et concupiscentiam et id quod hinnibile est, sicut divina dicit Scriptura, detrahens huius passionis pudenda, ut mundus comedas Pascha, mortificans membra quae sunt 265 super terram et Iohannis zonam imitans eremita et precursoris et magni praeconis veritatis. Scio et aliam succinctiōnem, militarem dico et virilem, secundum quam bene accincti Syriae quidam et solummodo accincti nominantur, secundum quam et lob responsa reddens dixit Deus: «Accingere sicut vir lumbos tuos et da responsum virile», qua et divinus David praeccinctum se esse virtute a Deo gloriatur, et Deum ipsum introducit indutum virtute et accinctum videlicet contra impios — nisi forte quia amicum est id quod supereminet virtutis sic quasi suspensum et restrictum indicari, quemadmodum et lumine amictus dicitur, sicut vestimento: id enim, quod incomprehensibile est virtutis eius et luminis, quis sustinebit? Quaero aliquid commune lumbis et veritati; quid autem sentit apostolus, cum dicit: «State ergo succincti lumbos vestros in veritate? Nisi forte quod id, quod speculativum est in nobis, concupiscibile nostrum constringit et non permittit ferri ab alio. Non enim vult amorem ali-

²⁵⁰audis, sed: audisset L ²⁵⁵impedimur: impetus L
²⁶⁰periera ex periura corr. L² ²⁶¹illa ex illam corr. L²
²⁶²festinantes L ²⁶³lumbus: lumbos L ²⁶⁵...
²⁶⁶corruptum: quae retineat voluptates con. Costa, Gregorius
²⁷⁸sic: scio L ²⁷⁹lumine... vestimentum L ...
²⁸⁵ab alio: ad alio L non: dum L

285 cubi deditum ad alias voluptates eandem virtutem habere. 19. Calciamentis autem hic quidem qui sanctam intraturus est terram, scalciari oportet, sicut Moyses. Ille supra montem Syna, ut nihil quod morticinum efferat nec quod medium sit inter Deum et hominem, sicut et si quis discipulus ad evangelizandum sapienter et non super[37r]flue mittitur, quem oportet sine aere et sine baculo et cum una tunica, adhuc autem et nudis esse pedibus, ut appareat quam speciosi pedes evangelizantium pacem et omne aliud bonum. Qui autem Aegyptum fugit et ea quae Aegyptiorum sunt, calcietur et propter alias munitiones et propter scorpions et serpentes, quos multos Aegyptus nutrit, ne noceamur ab his qui calcaneum custodiunt et quos conculeare iubemur. De baculo autem sic habeo et de eius aenigmate: scio quidem ministeriale, scio pastorale et magisteriale baculum, quod rationales oves convertit. Sed tibi nunc [sunt]... excelsiore lex iubet, ne forte circumducaris, sive inludaris quasi Dei 300 advocatus, sed inverecunde et indubitate comedere corpus, bibe sanguinem, si concupiscentiam habes vitae, et nec his quae de carne sunt sis incredulus verbis, ** quae de passione sunt, nocearis. Immobilis consiste, ambulans solide, in nullo movearis ab adversariis neque suasoriis abstraharis verbis.

305 In excelsis tuis consiste, in atrii Hierusalem statue pedes tuos, supra petram firmam, ut non moveantur, quae secundum Deum sunt, vestigia tua. 20. Quid ais? Sic placuit, egredi Aegyptum, fornacem ferream, relinquere ibi multos deos et qui non sunt dii, sub Moyse agi et sub illius legislationem et militiam. Introduco aliquid et non 310 meum, magis autem valde meum, si spiritualiter adtendas: commoda ab Aegyptiis vasa aurea et argentea. Cum his iter age, ex alienis onerare, magis autem tuis: tibi merces servitutis et laterum; excogita aliquid et tu ad repetitionem; bene fraudare, concedo. Misericordia hic factus es[t], luto, pugna laboriosa et sordido corpore, et 315 civitates aedificans alienas et noxiás, quorum memoria perit cum sonitu. Quid et gratis egrederis et sine mercede? Quid autem relinquis Aegyptiis et contrariis potestatisbus quae male adquisierunt et peius

²⁸⁶ hic: his L sanctam intraturus ex sanctam tancturus corr.
 L² ²⁹¹ nudis ex emend. L ²⁹⁴ multas L ²⁹⁸ sunt corrup-
 tum nonnullarum litterarum lacuna in L ²⁹⁹ circum corrigit Costa:
 arnum L ³⁰¹ quae: qui L ³⁰² post verbis lacunam indicari; an
 <neque his>? ³⁰⁶ ait L ³¹⁰ meum: eum L
³¹⁰ commoda: quo moda L ³¹² mercis L ³¹⁴ pugna
 ex pugnas L sordido ex sordida L

consummant? Non sunt illorum, rapuerunt vi, abstulerunt ab eo qui dixit: «Meum est argentum et meum est aurum, et dabo illud cui volero externo». Illorum fuit; permisum est enim; hodie tibi compedit et datur a Domino, qui bene usurus es et salubriter. Adquiramus nobis ipsi amicos de inimico mamona, ut quando defecerimus, recipiamur in tempore iudicii. **21.** Et, si quidem Rachel aut Lia <es>, patriarcharis et magna anima, etiam idola aufer, si inveneris patris tui, non ut serves, sed ut disperdas. Si autem sapiens Rachel, ita ad terram reprobationis transfer, ut et propter hoc doleat persecutor et agnoscat inlusus quia non bene opprimebat et in servitatem redigebat meliores. Si sic feceris et sic egressus fueris [37v] Aegyptum, bene novi quia columna ignis et nubis deduceris nocte et die. Lenis efficietur eremus, mare tibi dividitur, Pharao mergitur, panis de caelo pluit, petra vertitur in fontem, Amalec debellabitur, non solum armis, verum etiam inermibus iustorum manibus, orationem simul figurantibus et trophyaeum; dividetur etiam fluvius, sistetur sol, cœtanebitur luna et sine aliquo bello † constructionemur, id est rueremur; scrabrones praecurrent viam, parantes Israheli et debilitantes arque enarcentes allophylos, et alia omnia quae supra haec vel cum istis refert historia, ut non in longum extendam sermonem, a Deo tibi dabantur.

340 Tali hodie frueris festivitate, tale istud super te nativitatis sidus est et eius qui pertulit epitaphium; tale tibi est Paschæ mysterium, haec lex subscrispit, ista Christus implevit, dissolutor litteræ, perfector, quibus pertulit pati discens, quibus glorificatus est conglorificari donans.

345 Reliquum est deinceps inquirere etiam rem et dogma quod a multis quidem despicitur, mihi autem valde investigandum est: cui, et propter quid pro nobis effusus est sanguis magnus et ubique conclamatus Dei et sacerdotis et victimæ. Detinebamur enim a maligno, venumdati sub peccato et recipientes mercedem malitia, voluptatem. Si ergo pretium non alterius alicuius nisi detinentis fit, **350** quaero cui hoc inlatum est et propter quam causam. Et si quidem maligno, fuge iniuriam! Non enim nisi soli Deo, sed et Deum ipsum

³²¹ usurus est ex usurus es corr. L² ³²³ Rachel: sic L,
 Ἰωανᾶτον Gregorius ³²⁶ transferet L, transfere ex L², ipse cor-
 rex ³²⁹ nubes: nubes L ³³³ sistitur L ³³⁴ aliqua bella L
³³⁶ enarcentes (*idest ἀνελγούσαι*) enarbantes L ³⁴² post per-
 fector ex Graeco Spiritus add. con. Costa ³⁵⁰ quidem L, quid est L²

redemptionem deceptor accepit et mercedem sic supereminente suae tyrannidis, propter quod et nobis parci iustum erat. Si autem Patri, primum quidem, quomodo? Non enim ab ipso detinebamur.

- 355 Deinde quae ratio est Unigeniti sanguine delectari Patrem, qui nec Isaac sucepit a patre oblatum, sed commutavit victimam, arietem reddens pro rationali victima? Autem manifestum est quia accepit quidem Pater, non petens autem nec indigens, sed propter dispensationem, quia oportebat sanctificari per id quod humanum est Dei hominem, ut ipse nos eriperet a tyranno a quo vi detenti sumus, et ad se ipsum revocet per mediatorem Filium et in honorem Patris istud dispensantis cui et omnia deferre videtur. Et Christi quidem talia sunt, et quae ampliora sunt, silentio colantur. Serpens autem aereus pendet quidem contra serpentum mortem, non autem ut figura eius qui pro nobis pertulit, sed sicut contrarius, et salvat aspicientes in se, non quia creditus salvat, sed quia mortificatus est, et commortificat ^{quae} sub ipso sunt virtutes, dissolutus sicut erat dignus. Et quod condicens a nobis ei epitaphium dicetur? «Ubi est, mors, [38r] acadeus tuus? Ubi est, inferne, victoria tua?» Cruce percussus es, a vivificante mortificatus es, sine spiritu es, mortuus, immobilis, inefficax, etiam si figuram servas serpentis, in sublime † depompatus.

- 360 23. Communicemus autem Paschae, nunc quidem typice adhuc, etiam si veteri manifestiore (legale enim Pascha audeo et dico: figura adhuc figurae erat subtilis et obscura), post paululum autem perfectius et mundius, quando nobiscum illud Verbum bibet novum in regnum Patris sui, discooperiens et edocens quae nunc mediocriter ostendit: novum enim erit semper quod nunc agnoscimus. Qui autem potus, vel quae refectio, nostrum quidem discere, illius autem 370 edocere et communicare suis discipulis: nutrimentum est enim doctrina etiam eius qui nutrit.

Venite autem, et nos participemus legem evangelice et non secundum literam, sed perfecte, non imperfecte, sempiterne, non temporaliter; faciamus nobis caput, non eam quae deorsum est Hierusa-

³⁶⁴ mortem ex emend. L²

subtilis ex substilis corr. L²

³⁷⁵ figurae erant L, nos correxi mus

³⁷⁷ quae: qui L

385 lem, sed quae sursum est metropolim; non eam quae nunc ab exercitu calcatur, sed quae ab angelis glorificatur; immolemus non novos vitulos neque agnos cornua producentes et ungulas, in quibus multum est emortuum et insensibile, sed immolemus Deo hostiam laudis in superno altari cum eo, qui sursum est, choro laudantium; per
 390 transeamus primum velamen, secundo propinquemus, inspiciamus in sancta sanctorum, dicam id quod amplius est, nos ipsos immolemus Deo, magis autem et immolemus per singulos dies, et omnem motionem, omnia pro Verbo sustineamus, passionibus passionem imitemur, sanguine sanguinem veneremur, prompte crucem ascen-
 395 damus; dulces sunt clavi, etsi valde pleni doloribus; cum Christo et pro Christo pati magis eligendum est quam cum aliis deliciari.

24. Si Simon es Cyrenaeus, tolle crucem et sequere; si crucifigeris sicut latro, sicut benivolus Deum cognosce; si ille propter te cum impiis reputatus est et propter tuum peccatum, tu pro illo effigere legitimus; adora cum; propter te suspensus est. Etiam suspensus, iucare aliquid et a malitia, eme morte salutem; cum Iesu in paradiiso ingredere, ut discas unde decidisti; inspice quae ibi sunt pulchritudines, dimitte extra murmuratorem cum propria mori blasphemia. Et, si Joseph ab Arimathia es, pete corpus a crucifigente, tua efficiatur mundi purgatio; et, si Nicodemus es, nocturnus Dei venerator, aromatibus eum conde; et, si Maria es aliqua, vel alia es Maria aut Salome aut Iohanna, plora, se[38v]quere, occurre ad monumentum diluculo, videre prima revolutum lapidem forsitan et angelos; Iesum ipsum aliquid adloquere, vocem audieris; et si audieris 'non
 400 me tangas', longe consiste, revereri Verbum, non tamen contristeris; scit enim quibus primum appareat. Intima resurrectionem; auxiliare Evae primum cadenti, primum ipsa Christum AC ACAI, id est adora, et indicans discipulis. Efficere Petrus aut Iohannes. Ad monumentum, E IX HTI, id est festina, antecurre, concurre, certans
 405 410 bonum certamen, et, si praeventus fueris velocitate, vince festinatione: non inspicias tantum in monumentum, sed intro ingredere, et, si quemadmodum Thomas relictus fueris, congregatis discipulis qui-

³⁸⁶ immolemus: immolamus L ³⁸⁷ agnos: agnis L ³⁹¹ am-
 plius: amphilius L ³⁹⁴ imitemur ex emitteremur corr. L² ³⁹⁷ si-
 moni L ⁴⁰¹ morte ex mortem corr. L ⁴⁰³ propria mori: pro-
 priam ori L ⁴⁰⁵ nocturnus ex nocturnos corr. L² ⁴⁰⁹ au-
 dieris ex audietur corr. L² ⁴¹⁰ consiste, revereri: consistere vereri L
⁴¹¹ intima, idest ἐγκαίνιον, ⁴¹⁵ fueris ex fuerit corr. L

bus Christus adparet, quando videris, non discredas; et si non credideris dicentibus crede; quod si nec ipsis, vel figuris clavorum ad cre-
 420 dulitatem adducere, et, si in inferno descenderit, condescende; co-
 gnosce quae etiam ibi sunt Dei mysteria et quae dispensatio duplicitis
 descensionis, vel quae ratio: simpliciter salva <t> omnes apparens,
 aut et ibi eos qui credunt.

25. Et si in caelo asce <n> derit, simul ascende; iungere cum de-
 425 ducentibus angelis aut cum suscipientibus praecipe tolli portas, et
 excelsiores effici, u[n]jt eum qui pro passione excelsiorem capere
 possint. Dubitantibus de corpore et de passionibus, cum quibus non
 descendit et cum quibus ascendit, et propter hoc interrogantibus:
 «Quis est iste rex gloriae?», responde quia: «Dominus fortis et po-
 430 tens» in omnibus quae semper fecit et facit in praesenti bello atque
 victoria circa humanitatem, et da dupli interrogatori duplicem re-
 spondentem, etiam si admirantur dicentes secundum Isaiae tragoe-
 diam: «Quis est hic qui[a] venit ex Edom?», id est ex terrenis, «vel
 435 quemadmodum rubra sunt vestimenta eius, qui sine sanguine et cor-
 pore est, sicut in totulari ambulantis et qui plenum calcavit torcu-
 lar?». Profer admirabilem stolam eius, quod pertulit, corporis, quod
 pulchritudines[m] decoratum est et divinitate splendificatum, quia ni-
 hil amabilius neque speciosius.

26. Ad haec qui <d> dicunt nobis calumniatores, amari deitatis
 440 ratiocinatores, accusatores laudabilem, tenebrosi circa lumen, indi-
 sciplinati circa sapientiam, pro quibus Christus gratis mortuus est,
 ingrata possessio maligni? Huius culpas beneficentiam? Propter hoc
 abieccus est, quia ad errantem pastor venit bonus, qui[a] animam
 suam ponit pro ovibus suis, super montes in quibus sacrificabas er-
 445 rantem invenit et inveniens accepit in humeris, in quibus et lignum,
 et accipiens elevavit ad supernam vitam et elevans his qui permanent
 connumeravit, qui[a] accedit lucernam, propriam carnem, et scopis
 purgavit domum, mundum a peccato emundans, [39r] et dragmam
 requisivit, id est regalem imaginem condefossam passionibus, et ad-
 450 vocat amicas sibi virtutes ad dragmae inventionem et communicatri-
 ces facit exultationis, quas et dispensationis secretarias faciebat, quia
 praecursore <m> lucerna <m> lumen sequitur, quod superexplen-

⁴²² corruptum; salvum, ut vid., L²

⁴²³ out: ait L, corr. L²

⁴⁴² cul-

pans ex culpas L²

det, et vocem Verbum et paronymphum sponsus, instituentem Christo populum substantivum et praemundantem per aquas ad spiritus baptismum? Haec impropetas Deo? Propter haec deteriorem suspicaris, quia linteo praecingitur et lavat pedes discipulorum, optimam esse docens viam sublimitatis humilitatem, quia propter inclinatam animam ad pavimentum humiliatur, ut sustollat id quod deorsum vergit sub peccato? Illud autem est: quomodo non accusas quia cum publicanis manducat et apud publicanos et docet publicanos, ut et ipse aliquid lucretur? Et quid hoc? Peccatorum salutem — nisi forte et me[n]dicum accuset quis quia inclinatur ad passiones et foecorem tolerat ut de <t> salutem laborantibus, et eum qui propter beneficentiam est inclinatus in foveam, ut, quod ceciderat, iumentum secundum legem resalvificet.

27. Missus est quidem, sed sicut homo; duplex enim erat: nam et laboravit et esurit et sitit et in agonia fuit et flevit corporis lege; si autem et sicut Deus, quid hoc? Bonam Patris voluntatem arbitrare, ad quem refert ea quae sua sunt et sicut principium temporale honorat et ne videatur esse contrarius Deo: nam et tradidit dicitur, sed et semetipsum tradidisse scriptum est; et resuscitatus esse a Patre et adsumptus, sed et se ipsum resuscitasse et ascensisse iterum dicitur: illa beneplaciti, ista potestatis. Tu autem *** dicens, sublimantia transcurris, et quia pertulit quidem reputas, quia voluntarie autem, non addis. Qualia patitur et nunc Verbum! Ab aliis quidem sicut Deus honoratur et coniungitur, ab aliis autem sicut caro exhonoratur et separatur: quibus irascatur amplius? Magis autem quibus remittat? Coniungentibus male aut concidentibus? Etenim et illos dividere oportebat et istos coniungere, et illos quidem numero, istos autem deitate. Impingis in carnem? Hoc et Iudei. Et Samaritanen vocas? Ut quod deinceps est taceam. Incredulus es[t] deitati? Hoc nec daemones. O et Iudeis infidelior et daemonibus insipientior! Illi filii appellationem unius honoris voce <m> existimaverunt, isti perseverentem se Deum reveriti sunt. Suadebatur enim eis ex his quae patieba <n> tur. Tu autem nec aequalitatem esse suscipis nec confiteri <s> deitatem. Melius tibi erat (ut et ridiculum aliquid dicam) et circumcidi et daemonem esse, quam in praeputio et sanitate

⁴⁵⁴ spiritus: spiritui L ⁴⁵⁶⁻⁴⁵⁷ optimam esse: optima est L

⁴⁶⁴ iumentum corr. Costa: lumen tuum L ⁴⁷⁰ contrarius:

contrarias L, contraria L² ⁴⁷¹ scriptum ex scriptus L² ⁴⁷³ la-

cunam indicavimus: Gregorius ⁴⁸¹ samariten: sa-

maritanus L² ⁴⁸⁴ se Deum ex secundum correxi

agere dolose et sine Deo. Et istud quidem ad[39v]versus illos proelium est: aut ut dissolvantur sero, saltim resipiscentes, si voluerint,
 490 aut eiciantur, si noluerint, et habeantur sicut se habent. Prorsus nihil timebimus pro Trinitate cum Trinitate decertantes.

28. Nunc autem necessarium nobis est sic recapitulare sermonem. Facti sumus ut bene haberemus; bene habuimus, quia facti sumus. Paradisus nobis creditus est ut deliciaremur; mandatum accepimus ut servantes eum bene placremus, non ignorante Deo quod venturum erat, sed legem ponente libero arbitrio. Seducti sumus, quia invidiam sustinuimus; decedimus, quia transgressi sumus; ieiunavimus, quia non ieiunaveramus a ligno cognitionis detenti. Antiquum enim mandatum est et nobis contemporale, animae quidam
 500 paedagogus existens et deliciarum temperantia, quae praecepta est nobis condecent, ut non servantes expellemur, custodientes recipemur. Indigenas Deo incarnato et mortificato, ut revivisceremus; commorantes sumus ut emundaremur; consurreximus, quia commortificati sumus, conglorificati sumus quia consurreximus, 29.
 505 multa signa eius temporis miracula: Deus crucifixus, sol obscuratus et iterum resplendens (oporebat enim creatori compati et quae creata sunt), sulum discissum in duas partes, sanguis et aqua de latere profluens illud quidem ut hominis, illud autem sicut super hominem. Terrae commotio, petrae scissae, mortui resuscitati ad fidem
 510 ultimae et communis resurrectionis. Quae in sepultura signa, quae post sepulturam quis tam digne conlauderet? Nullum tamen miraculum quale salutis meae, paucae sanguinis guttae totum mundum replasmantes, et efficiuntur sicut coagulum lacti <s> omnibus hominibus, in unum nos conligantes et congregantes. 30. Sed [h]oc Pa-
 515 scha magnum et sacrum et totius mundi emundatio (sicut animatum te adloquar); o Verbum Dei et lumen et vita et sapientia et virtus (gaudeo enim omnibus istis nominibus); o magni Dei generatio et OPMHMA, id est egressio et imaginis expressio! O verbum quod intellegitur et homo qui videris, qui omnia portas reconlegans verbo
 520 virtutis: nunc quidem habe sermonem hunc, non initium, sed completionem prorsus nostrae fructificationis, gratificatorum eumdem ipsum et deprecatorium, ut nihil patiamur mali praeter illa quae ne-

⁴⁹⁹ quidam: quaedam L

⁵¹⁹ qui videris: quod videris L

por-

tas reconlegans: portasse conlegans L

- cessaria sunt et sacrata, quibus conviximus, et resiste corporis, quae
adversum nos est, tyrannidi (vides, Domine, quantae et quemadmo-
525 dum incurvantis[s]). Si in tua sorte et a te amputemur, et constitua-
mur digne desiderio, et suscipiamur in caelestibus tabernaculis, for-
sitan et ibi [40r] sacrificabimus susceptibiles hostias super sanctum
altare tuum. O Pater et Verbum et Spiritus Sancte! quia tibi omnis
gloria et honor et potestas in saecula saeculorum, amen.
- 530 Explicit beati Gregorii Nazianzeni de Pascha. Deo gratias.
Amen.

⁵²³ quae: qui L
stituamur: constitue nos L

⁵²⁴ quantae: quantas L
⁵²⁸ sancte: sanctus L

⁵²⁵ con-

[40r] INCIPIT EIUSDEM BEATI GREGORII NAZIANZENI
 DE SERMONIBUS ET DE MARTYRIBUS
 ET IN IULIANUM PERAEQUATOREM

1. Quae est haec tyr[r]annis, per quam ex caritate semper subi-
 cimur servituti? Quae mea sapientia et disciplina, per quam in omni-
 bus sollemnitatibus congregationibus oppugnamur? Ego etenim nul-
 lam invenio, undique me ipsum discutiens et delinians, verum tamen
 5 istud unum mihi met ipsi conscius sum, et forsitan minime noxiū, etiam si hoc quidam modestiam nominent, volui si quidem in tem-
 pore vanæ gloriae et se ipsos amantium id quod humile est sapere,
 et maxime omni tempore mortificari huic vitae, et illi vivere quae
 abscondita est in Christo et effici quidam magnus negotiator,
 10 omnium quae habeo pretiosa comparans margaritam et commutans
 effluentia et transeunda cum his quae permanent et caelestibus. Haec
 est enim negotiatio maxima et firmior, his videlicet qui intellectum
 habent, sed, si possibile est istud toll[!]erare, relinquere cathedram
 15 cupientibus, ipse autem in omni vita puer esse et discipulus, quo
 usque honorabilium sermonibus salsidinem mei oris abluerem. Et
 unum quidem ac primum istud est meae philosophiae sive mode-
 stiac, secundum autem quod et maximum. 2. Quia verbo multorum
 sermonem et aviditatis casum, qui omnes detinet in docendo ac lo-
 quendo quae Spiritus sunt sine spiritu, cohibere idoneus non sum,
 20 aliud, sicut mihi ipsi persuadeo, melius et superius iter ingredenter et
 erudirem omnes ad quietem taciturnitatis exemplo, si quidem mag-
 num de me aliquid arbitrantur, eminentiam erubescentes, si autem
 modicum et quantum dignum est, aequali <s> in honorem mediocri-
 tatem sectantes. Ista est ratio mei silentii, istud patientiae nostrae
 25 secretum. 3. Sed quid patior? Unus hinc, alter inde distrahit me at-
 que discerpunt et de meis altercantur laboribus et velut quoddam
 aliud debitum inrecusabiliter peragunt exactionem, et diligunt me
 magis quam ego ipse et sunt omnes me sapientiores ampliusque
 quam ego cognoscentes tempus loquendi et tacendi et locuntur in-
 30 cessabiliter, sicut ferro igniferam petram, tudentes nos contumeliis,
 quoisque ex modica scintilla magnum comprehendant sermonum
 ignem. Iam autem aliqui[40v] ex ipsis et pollicentur meliora et ma-
 gna proponunt verbis certamina, primum quidem semetipsos bene-

⁵ et forsitan *ex eo* forsitan *correximus* ¹⁰prætiosa *corruptum*; *an-*
praetiosiorem? ¹³istud *ex istos correximus* ²¹magnum *ex ma-*
gno L

voli dantes Deo et nobis ut fructifcent in verbo, deinde istos omnes
 35 meam per descriptionem sortem (si tamen mea[m], quac paterna
 est), meum gregem, cui multum forsitan praejudico, si non eos
 omnibus modis ad bonam operationem promptus efficio. Sed et
 aliud optimum, quia propter hoc quod multum laboraverunt oportet
 40 eos in directum verbis adducere. Haec sunt quae inferunt pro
 sermonibus nostris. O quam bona concertatio, in qua me vincere
 contendunt! O quam laudabilis relaxatio! Videte quantum opus est
 silentii mei: ipsos nobis sermones amabiliores efficit. Cernite fruc-
 tum ingloriationis meae: utinam efficiatur talis etiam sermonum utili-
 45 tas qualis silentii!⁴⁴ Quia vero istud placet, et vicistis invincibilem
 et trophyae erexistis adversum meam philosophiam, adferte quod
 adloquar vobis a silentio melius. Adloquar enim non dissolutum ali-
 quid et operimento dignum, ne< c > qui suavis est multis, concentum
 carminum (nec enim bene respondeo amatoribus meis, sic di-
 sputans), sed valde virile atque continuum, et forsitan meliores effi-
 ciemini, ad spiritum a carne translati et sufficienter mentibus sublimati.
 «Filii hominum, usque quo graves corde?» (adsum[im]am enim
 principium ad vos de magnivoco David); «Ut quid di< li > gnis vani-
 tatem et quaeritis mendacium?», praesentem vitam et delicias et mo-
 dicam gloriolam et humilem potestatem et fallacem hilaritatem ma-
 55 gnūm aliquid suspicantes. Quae non minus eorum a quibus haben-
 tur non sunt, quam eorum a quibus sperantur, sed nec eorum magis
 a quibus sperantur quam illorum a quibus nec spectantur, quae velut
 pulvis sub turbine ab alio in alios ventilantur atque iactantur vel si-
 cut fumus discurrunt aut sicut somnia inlidunt et quemadmodum
 60 umbrae non tenentur, quae neque dum absunt desperabilia sunt his a
 quibus non possidentur, neque dum praesto sunt fidelia his a quibus
 habentur. ⁵ Non respiciemus sursum in caelum ad superna modice
 evigilantes, neque oculorum circumauerimus sordes? Non cognoscimus
 65 quae sunt verae divitiae et quae vera claritas et ubi illa, quae
 numquam decidit, dignitas et quae interminabilis felicitas et ubi cae-
 leste bonum quod nec transferri nec dolis subiacere possit? Non
 consequimur [et consequimur] ista, multis si ita emerserit sudoribus
 atque laboribus? Nequaquam, iam oportet hinc deliciari, deliciemur
 spebus. Non cognoscimus sanctos martyres et omnes alios qui uni-
 70 versum orbem sortiti sunt et eum sicut communia quaedam vincula
 configarunt et quorum praesens sol[41r]lemnitas est? Propter quid

⁴⁴istud ex iste correxi mus

⁵⁵non ex nos correxi mus

⁷¹con-

ligarunt dubitanter correxi: conliciarum L, conliciaverunt con. Costa

vulnera et vincula et tormenta et ignis interminationem et aciem gladii et ferarum rabiem et famem et tenebras et profundum et substantiarum rapinas et membrorum amputaciones, ad postremum et mortem et omnia prompte sustinuerunt, sicut in alienis corporibus certantes? Ut quid efficiantur et quid hereditent? An omnibus, etiam si nos taceamus, nota sunt? Numquid non cum eadem spe, sub eodem praemiatore et propositore certaminis contra eundem praeparabimur tyrannum, amarum et tunc et modo persecutorem animarum, invisibilem inimicum et noxium? Non ergo viriliter agimus, simili modo quemadmodum in communi theatro, hoc mundo, quamvis non in summo statu periculi positi, cuius etiam adceleratus est exitus, sed in singularum dierum certaminibus et exercitiis, ut aut eis-

75 80 85 dem aut proximis digni efficiamur coronis?

6. Ego quidem omnibus praecipio, et viro et mulieri, et seni et iuveni, et urbano et rustico, et privato et administranti, diviti et pauperi (*eternum id ipsum certamen vocat omnes*), ad istud prompte expoliarum et non mollescatis et quasi in futurum differatis tempus,

90 95 100 105 quod iterum invenire impossibile est. Operationis enim praeiens tempus est, futurum autem retributionis. «Surgite, eamus hinc», audiatis Salvatore nostro dicente, non magis eos qui tunc erant discipulos de Iudeacae loco educens, sed omnes quos postea hinc transmigrat et ad se ipsum exaltatum trahit, sicut eius est ipsa promissio. Se- quamur bonum Dominum, fugiamus seductorem mundum et mundi rectorem, efficiamur pure eius qui † sancto nos. Honoremus imaginem, revereamur vocationem, communicemus vitam. Quid nos ipsos humiles efficiimus, facti sublimes? Quid visibilibus inhaeremus? 7. Unusquisque, prout sibi possibile est, corde fructificet Deo in omni tempore et in omni specie et in omni vita atque circumstantia, secundum mensuram eius, quae unicuique adest, virtutis et secundum datam sibi gratiam, ut omnibus virtutum mensuris omnes quae illic sunt mansiones replere possimus, tantum mensuri quantum seminavimus, magis autem tantum in divinis torcularibus reposituri quantum in agro dominico laboramus. Inferat unusquisque quod potet, hic quidem divitias, at ille pauperiem, alias ΠΡΟΘΥΜΕΙΣΘΑΙ, id est promptum devotionis effectum, alias ΤΟ ΤΩΝ ΠΡΟΘΥΜΟΥΜΕΝΩΝ, id est ea, quae prompto-

⁷⁴ postremum *ex postremom* L ⁸¹ queammodum L (*et mox*)

⁹³⁻⁹⁴ transmigratet *dubitanter correxi*: transmigra et L ⁹⁵ fu-
geamus L ⁹⁶ sancto *corruptum; an* fecit ? (gr. τοῦ ποιήσαντος).

¹⁰³ repleri L ¹⁰⁴ torcolaribus L ¹⁰⁶ at: ad L

¹⁰⁷ affectum: effectum L

rum sunt, ordinate suscipere, hic laudabilem actionem, ille specula-
 110 rationem perfectam atque optinentem [41v], et ille quidem sincerata-
 tem verbi, ille autem rationabile silentium, ille inculpabilem doctri-
 nam et vitam non contradicentem, ille credulum auditum bonae
 conscientiae, ille virginitatem castam et se a mundo funditus absce-
 <n> dentem, hic bene rationabiles nuptias et non omnimodo a Deo
 115 separantes, hic ieunium sine typho, ille relaxationem disciplinatam,
 alius in orationibus continuis et spiritualibus hymnis, alius in patroci-
 niis indigentium, omnes lacrimas, omnes emundationem, omnes
 ascensum et in his quae anteriores sunt extendi. 8. Bona est et simpli-
 citatis fructificatio et pudicus risus et iracundiae retusio et visus
 120 sub paedagogo constitutus et intellectus qui errare non sinitur. Nihil
 est sic parvum ex his quae inferuntur Deo, etiam si minimum est,
 etiam si multum a dignitate inferius, ad quod non accedat omnimo-
 do et suscipiat, etiam si ap<p>endere novit iusto iudicio misericordiam.
 Suscepit et Pauli plantationem, sicut Pauli et Apollinis ~~riga-~~
 125 ~~tionem~~, et duo minuta viduae et publicani humiliationem et ~~Manas-~~
 <s>is totius peccati confessionem. Moyses tabernaculum deorsum
 configebat secundum caelestis exemplar, et omnes inferebant: ~~quod~~
 praedicatum erat, aliqui autem et sponte: hic quidem aurum, ~~hic~~ ar-
 gentum, alias lapides pretiosos in superhumerales; mulierum ~~aliae~~
 130 byssum distortum et filatum coccum, alii purpuram alii pelles articu-
 lum rubricatas, aliae id quod vilissimum atque extremum est, capra-
 rum pilos, in opus tabernaculi unumque mque vel unamquamque
 quod habere contigerat; omnes tamen inferebant et nullus inde votus
 extitit, etiam pauperimus. Ita et nos honorabili Dei tabernaculo,
 135 huius Ecclesiae, quam fixit Deus et non homo, quae diversis virtu-
 tum decoribus aedificatur, qui modicum qui maximum, omnes simili-
 liter inferamus in opus perfectum, in domicilium Christi, in tem-
 plum sanctum, compositi et compaginati per Spiritus operationem.
 Numquam autem tantum inflaturi sumus quantum acceperimus, etiam
 140 si omnia inferamus, quia et esse nobis a Deo fuit, et nosse Deum et
 habere hoc ipsum quod inferamus. Quod autem pulcherrimum et
 humanissimum est, non dignitate oblationis, sed virtute et disposi-
 tione fructificantis incrementa metitur Deus. 9. Non ergo expectes

¹¹⁵ tyfo L
L

¹¹⁷ indigentium: indigendum L
¹²⁹ alias: alios L
servitute L

¹²³ novit: movit
¹⁴² sed virtute:

fieri bonus, sed ecce efficere, nec quia dignitas deest, omnia desint,
 145 sed aliud quidem infer, ad aliud inferendum esto promptus. Pete de
 aliis donare veniam infirmitati. «Non apparebis», inquit, «in con-
 spectu meo vacuus»; nemo sit va[42r]cuus neque infructuosus, nulla
 sterilis anima et sine filiis; unusquisque ex his quae praesto sunt
 fructificet de propriis Deo: peccator immutationem vitae, bene cur-
 150 rents continuationem, iuvenculus abstinentiam, senis prudentiam, di-
 vites largitatem, pauper gratiarum actionem, qui in potestatibus sunt,
 ut sine typho sint, qui in actionibus sunt, mansuetudinem. «Sacerdo-
 tes, intuemini iustitiam» aut, ut verius loquar, induamur; non di-
 spergamus oves pascuae et corrumpamus, pro quibus animam po-
 155 suit bonus pastor, qui cognoscit proprias et cognoscitur a propriis,
 vocans singulas per nomen, qui inducit eas et educit ab infidelitate
 ad fidem et de vita hac ad eam quae inde est requiem. Timeamus ne
 a nobis incipiat iudicium secundum interminationem, ne suscipia-
 mus de manu Domini duplicitia peccata, nec ipsi ingredientes et alios,
 160 qui possunt ingredi, prohibentes. **io.** Oves, nolite pascere pastores
 nec eleverunt supra vestros sermones. Sufficit vobis, si bene pasca-
 mini; nolite eos, qui sunt iudices, iudicare, nec statuatis legislatori-
 bus leges: non est enim Deus dissensionis et inordinationis, sed pa-
 cis et ordinis. Nemo ergo sit caput, vix forte manus aut pes esse suf-
 165 ficiens aut aliquid magis infimorum membrorum corporis, sed unu-
 quisque in quo ordine vocatus est, fratres, in eo permaneat, etiam si
 sit melioris dignitatis, in eo amplius conlaudandus, quod praesentem
 amplectitur, quam si illam quaereret quam non accepit. Qui sine pe-
 riculo sequi potest, praecedere cum periculo non desideret, nec dis-
 170 solvatur subiectionis lex quae et caelestia continet et quae super ter-
 ram sunt, nec amputemus principatum multis principibus. Qui in
 sermone sunt, non valde sermonibus confidant nec superfluis sophi-
 smatibus ultra rationem, nec desideratis vincere omnia, etiam male,
 sed patimini in aliquibus etiam bene vinci. **ii.** «Contenti estote sti-
 175 pendis vestris, milites», et nihil supra quam quod vobis constitutum
 est exigatis. Ista vobis praecepit nobiscum Iohannes, magnus verita-
 tis praeco et precursor Verbi vox. Qui <d> dicens stipendum? Im-
 periales annonas et sufficientiam, [42v] videlicet donum ex lege di-
 gnitatibus datam. Quod autem superest, cuius sit, me quidem, quod
 180 blasphemum est, piget dicere, vos autem novi quia intellegitis, etiam

¹⁵² typo: tifo L
¹⁵³ principibus ex principatibus L

¹⁶¹ sermones ex sermonem corr. L
¹⁷¹ principibus ex principatibus L

si ego parco. «Reddite quae Caesari <s> sunt Caesari et quae Dei sunt Deo»: huic quidem tributum, illi autem timorem; vos, inquam, qui curiae pronomen habetis; timorem quando dico, avaritiam cohibeo. Forte dicitis: quid ergo nos lucrabimus magnum? Aliquid et 185 omnibus melius, si vultis et me mediato[m] bonas spes, audite, et ea quae prima sunt supernae civitatis, non istius modicae et minimae in civitatibus, cuius, ut mediocriter dicam honorans quemadmodum eam quae me nutrit, nec principatus satis aliquid venerabile aut praeclarum est. Illuc effici primi velimus, commutemur ad 190 illam, quae ibi est, claritatem, in Abraham sinu pro his, quae hic sunt, visceribus misericordiae requiescamus. Iudicemus iustum iudicium, eripiamus inopem et pauperem, viduae et orphano misereamur, redimamus occidendos et, ut id quod omnino mediocre est dicam, non ipsi occidamus. Non despiciamus supplicantes nobis usque 195 ad mensarum micas; non transcurramus ulceratum et projectam in nostris ianuis nec deliciemur, aliis in malis passionibus constitutis, neque subsan <n> emus conservum. Nolite, amici, nolite, fratres, non efficiamur in illius divitis partem, nec cruciemur in flammea nec dividamur a sanctis interposito chasmate nec indigeamus Lazari pau- 200 peris extremo digito refrigerari ardenter linguam nostram et nec ipsum obtineamus. Efficiamur boni, misericordes, compatiens, imitemur bonitatem Domini, qui oriri facit solem suum super iustos et iniustos et pascit pluvia omnes similiter. Non amplectamur divites effici aliorum inopia nec usque ad hoc decidamus a divina aequalita- 205 te nec commisceamus divitias nostras alienis lacrimis, per quas sicut veneno et tinea consumantur aut, ut id quod Scripturae est dicamus, funditus evomantur. Sed sumus, in[i]quis, super id quod necesse est avidiores? possumus et bene esse cupidi. Demus hinc aliquid modice [43r] ut ibi divites efficiamur.

210 12. Et ista quidem communia praecepta sunt, non tantum his qui in curia vel militia positi sunt, sed omnibus: communis enim aegritudinis communia sunt etiam medicamenta.

Tu autem, censitor omnium quae nostra sunt, cense nos iuste. Cense non meos sermones, diligenter ventilans, in quibus aut nullum aut modicum lucrum est, nisi forte ad auditus gratiam et suavitatem; sed meum populum misericorditer cense et sancte reveritus, et si non aliud, vel tempus ipsum, quia et Salvator in descriptione census generatur. «Exiit», enim inquit, «edictum a Caesare Augusto

¹⁸⁸ nutritivit: nutritib L ¹⁹⁶ deliciemur: deliciamur L ²⁰² e-
mitemur L ²⁰³ pascit: parcit L ²¹⁷ descriptione ex descriptio-
nem corr. L

ut describeretur universus orbis», et describebantur. «Ascendit autem et Ioseph in Bethleem cum Maria coniuge sua ut describeretur, propter quod esset de domo et de patria David». Et tunc Salvator gignitur, quod mirum est, omnium conditor et Dominus, in parvo et in vili diversorio. Timeamus mysterium, reveremur dispensationem, et nos in tempore aliquid simul inferamus. Nunc angeli gaudent, nunc pastores splendore circumdantur, nunc stella ab oriente currit ad maius et inaccessibile lumen; nunc Magi adorant et dona offerunt et regem omnium cognoscunt et bene per stellam aestimant cum qui caelestis est; nunc Herodes insanit et infantes necat et propter datorem libertatis interficit eos quos libertatem adipisci oportebat. Efficiamur et nos cum his qui adorant et offeramus ei qui pro nobis pauper factus est usque ad corpus, etiamsi non thus aut aurum aut myrham offerentes, illud quidem ut Deo, hoc autem ut regi, myrham vero quomodo illi qui gustavit pro nobis mortalitatem; [43v] mystica præmia et super id quod apparebant — sed offeramus saltem nihil accipere nec permettere aliquid opibus contra paupertatem, nec praecjudicare ei qui plasmatus est propter eum qui plasmavit.

[44r]. *v.g.* Cum Christo distribuis, cum Christo tributum statuis, cum capite examinas, cum verbo numeraris. Christus tibi modo nascitur et Deus est et homo fit et cum hominibus conversatur. Quid hinc significante sermone? Sicut mihi videtur, ad ammonitionem eorum qui ista credunt, quia ubi maiores gubernationes sunt, Deus simul semper ingreditur, ut eos qui describunt revereri faciat. Ob hoc autem hominibus et carni conloquitur; ut autem consolaretur nos propter servitutem et ut legem bonae voluntatis instituat (neque enim et hoc despiciendum est), persolvit et ipse didragma nec pro se solum, sed et pro Petro, pretiosissimo discipulorum, quia et homo factus est propter nos et formam <*servi*> accepit et pro impietatis nostris perductus ad mortem est. Ista quidem ille, sicut Salvator,

²¹⁹ describebantur: describebuntur L

²²⁸ herodis L

²³⁴ apparebant ex apparebat L

²³⁸ statuis: statues L

λογίζειν ²³⁹ numeraris: id est

²⁴⁸ <*servi*> add. Costa

250 qui et sola voluntate, sicut Deus, salvare poterat, quia et omnia
 praecepto constituit, sed quod maximum et expetibilis est, etiam
 compassionem nobis introduxit, quasi qui unius honoris simus.
 Quid autem nos, Christi discipuli, mitis et misericordis et ^{qui} tan-
 tum nobis sacrificium obtulit? Non imitabimur dominicae viscera
 255 misericordiae? Non erimus boni[s] conservis, ut et nos adipiscamur
 talem circa nos Dominum, me[n]tientem nobis quemadmodum
 mensi fuerimus? Non possidebimus animas nostras per mansuetuden-
 nem? Sufficit servire liberis et tantum distare ut de eodem pulvere
 alius quidem dominetur, alius dominationi subiaceat et alius quidem
 260 tributum solvat, alius autem describat et illis quidem praecaudicare li-
 ceat et malefacere, illi autem timeant et concertentur ne mala patian-
 tur; et haec esse circa unam imaginem unius dignitatis, eiusdem vi-
 tiae cohaeredes, pro quibus Christus similiter mortuus est. Sufficiant
 ista liberis, non adgravetur iugum nec primi nostri poena peccati.